
 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 27 del 24.06.2024 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 

economici per attività teatrali nelle scuole di ogni ordine e grado della città di Napoli. 

Approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a contributo. 

 

 



 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

Premesso che:  

 

-in coerenza con il DUP 2024–2026, l’Amministrazione comunale prevede la programmazione di 
attività culturali, iniziative di promozione della lettura, festival musicali e teatrali, attività di 
valorizzazione di giovani talenti e creazione di laboratori come luoghi di aggregazione e 
produzione culturali;  
 
- il DUP prevede altresì “il sostegno alla creatività locale e agli operatori culturali attraverso la 
promozione di bandi per l’assegnazione di contributi”; 
 
- in base all'art.3 dello Statuto, il Comune di Napoli opera per superare le discriminazioni esistenti 
e per determinare effettive condizioni di pari opportunità tra i cittadini; 
 
- garantire la piena accessibilità al patrimonio culturale e promuoverne la diffusione tra i giovani 
attraverso le istituzioni scolastiche rappresenta uno strumento fondamentale per il 
conseguimento degli obiettivi di cui sopra; 
 

- in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota prot. PG/2024/350502 del 
16/04/2024, con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi 
necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto; 
 
- l’Avviso pubblico ha avuto l’obiettivo di conseguire i seguenti obiettivi: 
- rafforzare la sinergia tra scuole ed enti locali, organizzazioni culturali, imprese e cittadini in 
un’ottica sia di sostenibilità economica dei laboratori che di condivisione delle iniziative; 
-implementare modelli di collaborazione per la realizzazione di iniziative culturali e favorire la 
cogestione degli spazi deputati, in sinergia con gli attori territoriali competenti;  
-realizzare eventi culturali in grado di avvicinare bambini, ragazzi e giovani al teatro, non solo 
come fruitori, ma anche come protagonisti del “fare teatro”, mediante la promozione di attività 
laboratoriali;  
- incentivare le proposte di laboratori capaci di valorizzare il patrimonio letterario e teatrale 
napoletano attraverso le personalità che hanno lasciato un’eredità artistica e risultano più 
rappresentative dell’identità del territorio; 
- promuovere la conoscenza dei “mestieri del teatro” (scenografia, costumi, ecc.) per favorire 
l’acquisizione di competenze nel campo dell’organizzazione dello spettacolo, della produzione di 
eventi culturali, dei nuovi linguaggi artistici, incluse le competenze digitali, al fine di avvicinare i 
giovani al teatro e allo spettacolo mediante il contatto diretto con le professionalità, i meccanismi 
e i processi sociologici e produttivi; 
- orientare, attraverso la figura di professionisti esperti, le scelte future degli studenti e potenziare 
le loro inclinazioni professionali attraverso l’incontro e la conoscenza delle professioni e delle 
maestranze che fanno vivere quotidianamente il mondo del teatro; 
- utilizzare le performance teatrali come strumento di dialogo, confronto e scoperta di sé. 
 
 



 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 
- con determinazione dirigenziale n. 17 del 24.04.2024 DETDI/2024/371 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per 
attività teatrali nelle scuole di ogni ordine e grado e la relativa modulistica; 
 
- in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 24.04.2024 sul portale web istituzionale del 

Comune di Napoli, ponendo quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 10:00 del 

27.05.2024, il Servizio Cultura ha ricevuto n. 33 domande di partecipazione; 

- conformemente a quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, in data 28.05.2024 il Servizio 

Cultura del Comune di Napoli ha dato inizio alla fase di istruttoria delle domande pervenute, 

finalizzata alla verifica di regolarità formale delle proposte progettuali e della presenza di eventuali 

cause di esclusione; 

- con la relazione prot. PG/2024/548483 del 18.06.2024, il RUP, dott. Massimo Pacifico, ha riferito 

che, all’esito della fase istruttoria di verifica di ricevibilità e ammissibilità, il Servizio Cultura ha 

individuato n. 12 domande irricevibili/inammissibili e n. 21 domande ricevibili/ammissibili; 

- in data 19.06.2024 e 20.06.2024 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito 

delle proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 55 del 

17.06.2024 DISP/2024/5714; 

- all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, di cui ai verbali prot. PG/2024/555362 e 

PG/2024/559691 è stata stilata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 

contributo. 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 



 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso 

pubblico. 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la graduatoria definitiva delle proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico per la 

selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per attività teatrali nelle 

scuole di ogni ordine e grado della città di Napoli ammesse a contributo, allegata alla presente 

determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale. 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 

portale istituzionale del Comune di Napoli. 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

Si precisa che, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà all’impegno della spesa 

per un importo pari al totale dei contributi concessi.  

 

Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi 

della L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 

del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 

 

 

 

 



 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 

complessivamente da n. 17 pagine: 

 

• Verbale prot. PG/2024/555362, relativo alla seduta della Commissione di valutazione tenutasi in 

data 19 giugno 2024, comprensivo del relativo allegato (relazione PG/2024/548483 del 

18.06.2024) complessivamente composto da n. 10 pagine; 

• Verbale prot. PG/2024/559691, relativo alla seduta della Commissione di valutazione, tenutasi in 

data 20 giugno 2024 comprensivo delle griglie di valutazione linea di indirizzo 1, linea di indirizzo 2 

e della relativa graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a contributo, 

complessivamente composto da n. 7 pagine. 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-06-24T09:41:54+0000
	MASSIMO PACIFICO




